

(b) What is the difference between line chart and pie chart? What are the advantages of bar chart against a pie chart? (7)

(अ) वर्कशीट में A1 से E10 तक के सेल में संख्याओं के डेटा के लिए AVERAGE, MAX, MIN और COUNT के सिटैक्स का वर्णन और उसके उपयोग के बारे में बताइए?

(ब) लाइन चार्ट और पाई चार्ट के बीच क्या अंतर है? पाई चार्ट की तुलना में बार चार्ट के क्या लाभ हैं?

7. What are the reports available in Tally ERP 9? And explain the procedure for Generating Balance sheet and Statement of Profit & Loss Account in Tally ERP9? (15)

टैली ईआरपी 9 में कौन सी रिपोर्ट उपलब्ध हैं? और टैली ईआरपी9 में बैलेंस शीट और लाभ और हानि खाते का स्टेटमेंट बनाने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए?

8. (a) What is a word processing concept describing the elements of word processing? (8)

(b) What are the steps involved in copying and pasting a formula in MS-EXCEL? (7)

(अ) वर्ड प्रोसेसिंग अवधारणा क्या है जो वर्ड प्रोसेसिंग के तत्वों का वर्णन करती है?

(ब) MS-EXCEL में किसी फॉर्मूले को कॉपी और पेस्ट करने में कौन-कौन से चरण शामिल होते हैं?

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2505

E

Unique Paper Code : 62417606

Name of the Paper : COMPUTER APPLICATION
IN ACCOUNTING AND
FINANCE

Name of the Course : B.A. CBCS

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Five** Questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कोई पाँच प्रश्न कीजिए।

3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do you mean by Internet protocol? What are the different types of Internet Protocol? (15)

इंटरनेट प्रोटोकॉल से आप क्या समझते हैं? इंटरनेट प्रोटोकॉल के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

2. What are the steps required to create Groups in Tally ERP 9? And How to Alter, Delete, Displaying the Account Groups in Single and Multiple modes? (15)

टैली ईआरपी 9 में समूह बनाने के लिए आवश्यक कदम क्या हैं? और एकल और एकाधिक मोड में खाता समूहों को कैसे बदलें, हटाएं, प्रदर्शित कीजिए?

3. (a) What are the features of computerized accounting software? (8)
- (b) What are the factors to be considered while source accounting software? (7)

(अ) कम्प्यूटरीकृत लेखांकन सॉफ्टवेयर की क्या विशेषताएं हैं?

- (ब) स्रोत लेखा सॉफ्टवेयर के दौरान किन कारकों पर विचार किया जाना चाहिए?

4. (a) Explain the difference between system software and application software? (8)

- (b) What is paragraph formatting? What are the 3 types of paragraph formatting? (7)

(अ) सिस्टम सॉफ्टवेयर और एप्लिकेशन सॉफ्टवेयर के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए?

(ब) पैराग्राफ फॉर्मेटिंग क्या है? पैराग्राफ फॉर्मेटिंग के 3 प्रकार क्या हैं?

5. (a) How will you move insert and delete a worksheet? (8)

- (b) What are cell reference and its types in Excel? What is VLOOKUP in Excel? (7)

(अ) आप वर्कशीट मूव, डालने और हटाने के लिए कैसे आगे बढ़ेंगे?

(ब) एक्सेल में सेल रेफरेंस क्या है और इसके प्रकार क्या हैं? एक्सेल में वीलुकअप क्या है?

6. (a) Illustrate the syntax and use of AVERAGE, MAX, MIN and COUNT functions for a data of numbers in cell ranging from A1 to E10 in a worksheet? (8)